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 به مناسبت سالروز ولادت با سعادت امام حسن عسکری)ع( با آیت الله  فاضل لنکرانی از فضائل این امام همام گفتیم

یازدهمین آفتاب امامت؛ سرچشمه  کرامت

گفت و گو

نگاهی به سیره و اخلاقیات امام عسکری)ع( در گفت وگو با آیت الله عالمی

امام امیدآفرین
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آمادگی برای عصر غیبت
الگوی امام عسکریj برای جامعه منتظر

درباره حوزه علمیه ناشناخته ای که تاریخ ساز شد
جهاد علمی در مکتب سامرا

احـــمـــدی    در ســـامـــرای قـــرن ســـوم هــجــری، در 
محاصره ای سخت و زیر نگاه تیزبین جاسوسان 
ــا درایـــتـــی  ــام یـــازدهـــم شــیــعــیــان بـ ــ عــبــاســی، امـ
شگفت انگیز، نقشه راهــی را طراحی می کرد که 
قرار بود شیعه را از بحران غیبت امام دوازدهم به 
سلامت عبور دهد. امروز در سالروز ولادت امام 
حسن عسکری)ع( به کــاوش در ایــن مهندسی 

هوشمندانه پرداخته ایم.
ــد حــاصــل گـــفـــت وگـــوی مـــا با  ــی آنــچــه مــی خــوان
حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالله جعفری، 
استاد حوزه و دانشگاه و کارشناس مسائل کلامی 

و تاریخی است.

امامت در محاصره؛ تدبیر در اوج فشار■
دکتر جعفری در ابتدا با اشاره به 
شرایط دوران امامت یازدهمین 
ــمــیــن جــهــان  پـــیـــشـــوای مــســل
می گوید: بر پایه باورهای برگرفته 
از آیـــات قـــرآن و روایــــات اهــل بــیــت)ع(، حضور 
همیشگی خلیفه ای برگزیده از سوی خداوند در 
میان مردم برای هدایت آنان، سنتی الهی است. 
این هدایت الهی در زمان پیامبر اکرم)ص( آشکار 
بــود، امــا پس از ایشان، به سبب انحراف مسیر 
خلافت، امامت به حاشیه رانده شد. امام حسن 
عسکری)ع( در حساس ترین برهه  تاریخ امامت 
قرار داشتند؛ زمانی که حکومت بیشترین فشار را 
برای حذف امامت به کار می برد. آن حضرت در 
منطقه ای نظامی و تحت شدیدترین مراقبت ها 
بودند. شرایط سیاسی و امنیتی بسیار سخت آن 
دوران نشان دهنده ایــن بــود که ادامــه امامت به 
شکل حضور فیزیکی، عملًا غیرممکن است. 
جامعه شیعه نیازمند گذار تدریجی به مرحله ای 
بود که بتواند بدون حضور فیزیکی امام، به حیات 

خود ادامه دهد.
وی به اقداماتی به منظور آمــاده ســازی شیعیان 
برای ورود به دوران غیبت نیز اشاره کرده و یادآور 
می شود:  امام حسن عسکری)ع( تدبیرهایی برای 
حفظ شیعیان در دوره  قطع دسترسی ظاهری به 
امام اندیشیدند و آنان را وارد ساختاری اجتماعی 
کردند تا بتوانند در دوران غیبت به حیات خود 
ادامــه دهند. یکی از مهم ترین اقدامات ایشان، 
پی ریزی مقدمات عملی برای ایجاد جامعه شیعی 
در دل جــهــان اســـلام بـــود. شیعیان تــا آن زمــان 
به صورت پراکنده زندگی می کردند و تنها عامل 
حفظ آنــان حضور آشــکــار امــام بــود؛ امــا غیبت 
امام می توانست به هضم شیعیان در فرقه های 

مذهبی رسمی بینجامد.

 شــبــکــه ســازی هــوشــمــنــدانــه؛ نــظــام وکــالــت در ■
اوج کارآمدی

این استاد حــوزه و دانشگاه ادامــه می دهد: امام 
ــه اوج کــارآمــدی  عــســکــری)ع( نــظــام وکــالــت را ب
رساندند. ایــن نظام شبکه ای گسترده از وکــلا و 
نمایندگان امام را در مناطق مختلف ایجاد کرد 
که وظایف متعددی ازجمله جمع آوری وجوهات 
ــه مــســائــل دیــنــی و ابــلاغ  شــرعــی، پــاســخ گــویــی ب
پیام های امام را بر عهده داشتند. از نمایندگان 
برجسته  امــام مــی تــوان بــه ابراهیم بــن عبده در 
نیشابور، احمد بن اسحاق قمی در قم و عثمان بن 
سعید عمری اشاره کرد که در پوشش روغن فروشی 

فعالیت می کرد.
ــازی فکری  ــاده سـ ــاره بــه آمـ دکــتــر جــعــفــری بــا اشــ
شیعیان بـــرای پــذیــرش مفهوم غیبت توضیح 
می دهد: امام حسن عسکری)ع( به تبیین مبانی 
نظری غیبت پرداختند و با استناد به آیات قرآن 
و روایــات پیشین، زمینه های پذیرش این مفهوم 
را در اذهـــان شیعیان تقویت کــردنــد. ایــشــان با 
ــادآوری غــیــبــت هــای پــیــامــبــران پیشین مانند  ــ یـ
حضرت موسی)ع(، نشان دادند غیبت امام، امری 
بی سابقه در تاریخ انبیا نیست. امام عسکری)ع( 
به تدریج شیعیان را به مراجعه به راویان حدیث و 
فقها سوق دادند. روایت مشهور ایشان که فرمودند: 
»فأَمََّا الحْوَاَدثُِ الوْاَقعَِةُ فاَرجِْعوُا فیِهاَ إلِىَ روُاَةِ حدَیِثنِاَ 

َّهمُْ حجَُّتیِ علَیَکْمُْ  فإَنِ
َّــهِ«  ــةُ الــل ــا حـُــجَـّ ــ َـ وَ أنَ

پایه گذار مرجعیت علمی فقها در عصر غیبت 
شد.

 هــویــت بــخــشــی بـــه جــامــعــه شــیــعــی؛ تــمــایــز در ■
عین تقیه

این کارشناس دینی در ادامه توضیح می دهد: امام 
عسکری)ع( برای نخستین بار دستورهایی صادر 
کردند که شیعیان را از دیگر مسلمانان متمایز 
می ساخت. در حدیثی معروف، نشانه های مؤمن 
را پنج چیز برشمرد: نماز 51 رکعت در شبانه روز، 
زیارت اربعین، انگشتر به دست راست کردن، سجده 
بر خاک و بلند خواندن »بسم الله الرحمن الرحیم« 
در نماز. ایــن دســتــورات سبب شد شیعه هویت 

مشخصی بیابد.
دکتر جعفری با اشاره به اقدامات آن حضرت برای 
آماده کردن جامعه شیعه برای مخفی شدن امام 
از انظار، بیان می کند: امــام حسن عسکری)ع( 
به منظور آماده سازی شیعیان برای دوران غیبت 
صغری، ارتباط کتبی با بزرگان شیعه برقرار کردند. 
این شیوه، ذهن آنان را آماده کرد تا بدانند در آینده 
ارتباط با امــام تنها از راه مکاتبه ممکن خواهد 
بــود. اقـــدام مهم دیگر حــضــرت، پنهان داشتن 
ــود. ایــشــان فرزند  فــرزنــدشــان امــام مــهــدی)عــج( ب
خــود را از دیــدگــان عموم پنهان نگه داشتند تا 
جانش محفوظ بماند، اما او را به برخی از خواص 
نشان دادند و بر امامتش تصریح کردند. این کار، 
شیعیان را برای شرایطی که امام از دیده ها پنهان 

خواهد بود، آماده کرد.

از انتظار منفعل تا کنشگری اجتماعی؛ درس هایی ■
برای امروز

امــا  در دنــیــای امـــروز چگونه مــی تــوان بــا الــهــام از 
سیره امــام عــســکــری)ع( مفهوم انتظار فعال را 

تقویت کرد؟
وی پاسخ می دهد: در دنیای امــروز باید مفهوم 
انتظار را از حالت منفعل بــه رویــکــردی فعال و 
سازنده بازتعریف کنیم. امام عسکری)ع( با تأکید 
ــد  بــر آمــادگــی همه جانبه شیعیان، نــشــان دادن
ــلاش مستمر بــرای  انــتــظــار حقیقی، مستلزم ت
اصــلاح خود و جامعه اســت. باید بصیرت دینی 
و توانایی تحلیل وقایع را تقویت کنیم. همان طور 
که امام عسکری)ع( شیعیان را به تفکر عمیق و 
شناخت دقیق زمانه تشویق می کردند، امروز نیز 
باید جوانان را با تحلیل درست جریان های فکری 

و تشخیص حق از باطل توانمند کرد.
ایــن کارشناس مهدویت اظهار می کند: ترویج 
الگوی زندگی منتظرانه با تأکید بر عدالت خواهی 
ــا وجـــود  ــام عـــســـکـــری)ع( بـ ــ ــت. امـ ــ ضـــــروری اسـ
مــحــدودیــت هــای شــدیــد، هــمــواره بــه مسئولیت 
اجتماعی شیعیان تأکید داشتند. امـــروز باید 
بــه جــوانــان آمــوخــت منتظر واقــعــی، پیشگام در 
عدالت خواهی و حمایت از مستضعفان است. 
در این میان نباید از نقش فقها و حوزه های علمیه 
و دیگر نهادها غافل شد. حوزه های علمیه باید به 
تربیت فقیهان جامع نگر و آشنا با مقتضیات زمان 
بپردازند. امام عسکری)ع( بر ضــرورت شناخت 
زمان و پاسخ گویی به نیازهای متغیر جامعه تأکید 
داشتند. حوزه های علمیه باید فقیهانی تربیت 
کنند که علاوه بر تسلط بر منابع دینی، با علوم روز 

و نیازهای نسل جدید آشنا باشند.
دکتر جعفری در پایان تأکید می کند: گسترش 
اجتهاد پویا و روزآمد ضروری است. همان طور که 
امام عسکری)ع( زمینه ساز فقه پویا بر پایه کتاب 
و سنت و به دور از قیاس و بدعت های دوران خود 
شدند، امروز نیز حوزه های علمیه باید با تقویت 
روش هـــای اجتهادی کــارآمــد، توانایی استنباط 
احکام متناسب با شرایط جدید را تقویت کنند. 
امام حسن عسکری)ع( با درایــت و هوشمندی، 
شیعیان را برای دوران طولانی غیبت امام آماده 
کردند و میراث گرانبهایی از معارف و ساختارهای 
سازمانی را برای استمرار تشیع در عصر غیبت 
به یادگار گذاشتند. امــروز وظیفه ماست که با 
درک عمیق این میراث و بازخوانی آن متناسب 
با نیازهای زمان، راه آن امام همام را ادامه دهیم و 
جامعه اسلامی را برای ظهور منجی عالم بشریت 

آماده کنیم.

محمد ولیان پور    مهم ترین حوزه های علمیه شیعه 
عمدتاً گرداگرد اعتاب شریف و حرم های اهل بیت)ع( 
شکل گرفته اند. حوزه علمیه سامرا یکی از این حوزه های 
علمیه است که گرچه سال های اندکی را در طول تاریخ 
شکوفا بوده، ولی نقش مهمی در آمادگی برای عصر 
غیبت و نیز تحولات سیاسی اجتماعی معاصر داشته 
است. در ولادت امام حسن عسکری)ع(، فراز و فرود 

حوزه علمیه شهر عسکریین را مرور می کنیم.

2 امام در حوزه علمیه سامرا■
فعالیت علمی شیعه در شهر سامرا را باید با ورود امام 
هادی)ع( به این شهر مقارن دانست. پیش از آن چنین 
شهری وجود نداشت. خلیفه عباسی در سال 221ق 
تصمیم گرفت شهر جدیدی در این منطقه بسازد و 
پایتخت را به تدریج از بغداد به آنجا منتقل کند. طبیعتاً 
نخستین بخش حاکمیت، نیروی نظامی بود که منتقل 

شد و شهر نوساز را به پادگان بزرگی تبدیل کرد.
متوکل عباسی در سال  2۳۳ق  امام هادی)ع( را از مدینه 
به بغداد و سپس سامرا آورد؛ چون از تمایل مردم به امام 
بیم داشت و می خواست او را در این پادگان بزرگ تحت 

نظر داشته باشد.
هجرت اجباری امام هــادی)ع( حدود 21 سال به طول 
انجامید و با مسمومیت و شهادت ایشان پایان یافت. در 
این هجرت، امام حسن عسکری)ع( نیز با پدر بزرگوارش 
همراه بود و او نیز تا پایان عمر، یعنی ربیع الاول 260ق در 

این شهر تحت نظارت بود.

جهاد علمی در بند■
امام هادی)ع( با آنکه تحت نظارت دستگاه خلافت بود 
به صورت حضوری و مکاتبه ای به نشر معارف شیعه 
می پرداخت و وکلای خود را به شهرهای مختلف جهان 
اسلام می فرستاد. این وکلا دانشمندان و عالمانی بودند 
که حــوزه هــای علمی و تبلیغی شیعه را در شهرهای 

مختلف برپا می داشتند.
اما این نظارت در زمــان امامت فرزندش امــام حسن 
عسکری)ع( و به طور مشخص پس از یک سال از آغاز 
امامتش شدت بیشتری یافت و چندین بار به زندان 
انجامید. با وجود این، امام)ع( به هر طریقی راه پدرش 
را ادامه می داد و در دوره های افزایش فشار حکومت، 
برای ارتباط با شیعیان از نمایندگانی استفاده می کرد. 
نام برخی از وکلای امام در مناطقی مثل یمن، مصر، 
مکه، بغداد، کوفه، ری، قم، نیشابور، همدان، آذربایجان، 
اهواز و... در تاریخ ثبت شده است. شیعیان در مسائل و 
موضوعات مختلف برای ایشان نامه می نوشتند و پاسخ 
آن را دریافت می کردند. نامه های ایشان به ابن بابویه و 
نامه به مردم قم ازجمله مشهورترین نامه های امام)ع( 
است. با همه محدودیت ها اسامی 26۳ تن از شاگردان 
و راویــان آن حضرت در تاریخ به ثبت رسیده است. 
به طور کلی در این دوره بیشتر فعالیت های امامت توسط 
وکیلان امام انجام می گرفت. ایشان گاه پاسخ سؤال های 
فقهی را به صورت کامل بیان نمی کردند و گاه نیز به بیان 
قاعده ای کلی می پرداختند تا فقها بتوانند به کمک آن، 
به پاسخ برسند. گاهی نیز برای پاسخ به پرسش های 
فقهی به کتاب های حدیثی شیعه ارجــاع می دادند. 
جامعه شیعه در حال آماده سازی بود تا مسائل فقهی 
و عقیدتی خود را بدون مراجعه به امام حاضر حل کند.

امام فقیه و مفسر■
لقب »فقیه« ازجمله القاب امام حسن عسکری)ع( 
بوده است و امام از سوی اصحابش با این وجهه علمی 
شناخته می شده است. بخشی از احادیث امام)ع( 
به فقه و ابــواب مختلف آن مربوط می شود که البته 
بیشتر فروع فقهی نوپدید و چالش برانگیز در زمان 
ایشان را دربرمی گیرد، چراکه تدوین مذهب فقهی 
امامیه پیش تر توسط امــام صـــادق)ع( انجام گرفته 
و مراحل کمال خود را در زمان امام کاظم)ع( و امام 

رضا)ع( طی کرده بود.
تفسیر قرآن نیز از جمله علوم مورد توجه ویژه امام حسن 
عسکری)ع( بوده است. کتاب »تفسیر منسوب به امام 
حسن عسکری)ع(« از جمله کهن ترین میراث تفسیری 

امامیه است.
در این دوره امام حسن عسکری)ع( بر آموزه هایی مثل 
امامت و عدم انقطاع آن، دعوت به صبر، انتظار فرج، 
تنظیم روابط درونی جامعه شیعه و معاشرت با برادران 

دینی تأکیدات ویژه ای دارند.

رکود هزارساله■
پس از شهادت امام حسن عسکری)ع( و آغاز غیبت 
صغری، در عصر امامت حضرت مهدی)عج( نواب 
آن حضرت عموماً در شهر بزرگ بغداد ساکن بودند تا 
در ازدحام شهر از فشارهای حکومت عباسی در امان 
باشند. این گونه در فقدان امام و نوابش، حوزه علمی 

سامرا از رونق افتاد.
این رکود علمی پس از غیبت صغری نیز به دلیل تمرکز 
نیروهای نظامی عباسیان در سامرا و خفقان در شهر 
ادامه یافت. با افول فرهنگ شیعی و علوم آن، تشیع 
در سامرا در فترتی بسیار طولانی گرفتار شد و شهر به 
انحصار اهل سنت درآمد. سامرا به میدانی برای رقابت 
عشایر و قبایل تبدیل شد که امنیت شیعیان و زائران 

حرم عسکریین را نیز زائل کرده بود.
هرچند شهر سامرا همواره مورد توجه شیعه بوده و 
هیچ گاه از رجال علم خالی نبوده است، اما حوزه علمیه 

سامرا برای رقم خوردن دومین هجرت و رونق دوباره، هزار 
سال به انتظار نشست.

فلسفه یک هجرت■
میرزای شیرازی مرجعیت شیعه را به مدت 10 سال در 
نجف برعهده داشت، اما مهاجرت تاریخی او به سامرا 
سرفصل جدیدی در حوزه های علمیه شیعی پدید آورد. 
او در نیمه شعبان 12۹0 راهی کاظمین و یک سال بعد 
در اواخر شعبان 12۹1ق وارد سامرا شد و طبق معمول 
کرسی درس موقتی را تشکیل داد. کرسی درسی که 
البته 20 سال برپا ماند تا حــوزه علمیه سامرا پس از 

گذشت سال های متمادی احیا شود.
با اقامت میرزا در سامرا، بیشتر شاگردانش نیز از نجف 
به او پیوستند. این هجرت چنان نشاطی را در میان 
شیعیان به وجود آورد که عده زیادی از اهل علم، تجار و 

کسبه نیز به سامرا مهاجرت کردند.
اما چرا میرزای شیرازی نجف را رها کرد و در سامرا 
ماند؟ به نظر می رسد فضای سنگین و راکد حاکم بر 
نجف و محدودیت هایی که برای فعالیت سیاسی و 
اجتماعی وجود داشت، میرزای شیرازی را مصمم به 
ترک نجف کرده بود. میرزا ابتدا قصد اقامت در مدینه 
منوره را داشــت و یک ســال هم در کاظمین توقف 
کرده بود، ولی درنهایت به سامرا رسید و در این شهر 

ماندگار شد.
میرزای شیرازی اهدافی مثل عمران و آبادانی شهر سامرا 
و اسکان شیعه در این شهر، توسعه تشیع در عراق و در 
کنارش نزدیکی و وفاق شیعه و سنی، کاهش نزاع های 
فرقه ای و قومی در منطقه، ایجاد یک ظرفیت آموزشی 
جدید، توجه جامعه به مهدویت و امثال آن را نیز در این 

مهاجرت دنبال می کرد.

سامرای جدید■
با توجه به وجود حرم عسکریین)ع( در سامرا، میرزا 
سعی کرد شیعیان نیز در آن منطقه اسکان یابند. او 
مدرسه علمیه ای تأسیس کرد که 200 طلبه در آن ساکن 
بودند. کاروانسراهایی برای زائران و مسافران ساخت و 

یک حسینیه و دو حمام برای مردان و زنان بنا کرد.
به دستور او روی دجله پلی ایجاد شد و با ساخت بازار 
بزرگ و خانه های بسیار، سامرا که تا آن زمان روستای 
کوچکی با خانه های گلین بود، به شهری آباد تبدیل شد.
حضور میرزای شیرازی در سامرا حتی اهل سنت را 
نیز به تکاپو واداشــت و برخی علمای آن ها با ساخت 
مــدرســه ای تــلاش کردند حضور خــود را در ایــن شهر 

حفظ کنند.

احیای حوزه سیاسی و فتوای حماسی■
در حوزه نوپای میرزای شیرازی علاوه بر تدریس معمول 
ــوزوی، فـــروع سیاسی اســـلام و عهدنامه  دروس حــ

مالک اشتر و نهج البلاغه نیز تدریس می شد.
دوران شکوفایی حوزه سامرا مصادف بود با نشر کتاب ها 
و مقالاتی که استعمارگران انگلیسی در ایران و عراق علیه 
اسلام ترویج می کردند. در برابر این تهاجم، مکتب سامرا 
به خطبا و نویسندگان حوزوی بها داد و بزرگانی چون 
محدث نوری، سیدحسن صدر، سیدمحسن امین، 
علامه شرف الدین، محمدجواد بلاغی، آقابزرگ تهرانی، 
علامه امینی، محمدرضا مظفر، کاشف الغطا و... را در 

دامن خود پروراند.
تبلور ایــن اهتمام در امــر سیاست و اجتماع، در 
واپــســیــن ســال هــای حــیــات مــیــرزا مــشــاهــده شد؛ 
یعنی نهضت تنباکو کــه بــه اقـــرار کــســروی، آغــاز 
ــران بـــود.از این  بیداری و نخستین تکان در تــوده ای
پس بــود که مرجعیت و روحانیت به عنوان صف 
مقدم استعمارستیزی شناخته شد و در نهضت 
مشروطیت و پس از آن نیز در لبه تیز تهاجمات 
استعماری قرار گرفت. شاگردانش نیز این راه را ادامه 
دادند و در مبارزات ضداستعماری و ضداستبدادی 

پیشگام بودند و مردم را رهبری کردند.

سامرا؛ دانشگاه نخبگان معاصر■
در میان علما کمتر کسی را می توان یافت که به اندازه 
میرزای شیرازی در پرورش شخصیت های مؤثر و نام آور 
در حوزه درسی خود توفیق داشته باشد. او شاگردان 
بزرگی را تربیت کرد که در شمار علما و مراجع عصر 
خویش بودند و شرح حال ۳60 تن از آنان در تاریخ نوشته 
شده است؛ بزرگانی مثل محدث نوری، میرزا محمدتقی 

شیرازی، سیدابوالحسن اصفهانی و... .
برخی از آن ها مثل شیخ فضل الله نوری، سیدحسن 
مــدرس، سیدعبدالحسین لاری، شیخ عبدالکریم 
ــدادهــا و تحولات  حــائــری و... سهم بسزایی در روی
سیاسی اجتماعی زمانه خود داشته اند. بدون تردید 
ایــن ظرفیت عظیم شــاگــردان میرزای شیرازی سهم 
بی بدیل او در پرورش نخبگان مذهبی معاصر و در عین 
حال دستاورد مهاجرت به سامرا و اقامت در آن شهر را 

تبیین می کند.
با وجــود عمر کوتاه حــوزه ســامــرا، مکتب خاصی در 
روش تدریس و پژوهش آن شکل گرفت که به مکتب 
سامرا شهرت دارد. مکتب سامرا بیانی ساده و شیوا 
در برابر سخت نویسی اصحاب مکتب نجف داشت، 
شاگردمحور بود، به آموزش زبان های خارجی اهمیت 
می داد و تعامل دائم طلاب و علمای شیعه با اهل سنت، 
همزیستی و همبستگی پیروان مذاهب اسلامی را 

پررنگ می کرد.

میراثگفت و گو

ریحانه عامل نیک     اگرچه ما منتظران به عصر غیبت 
امام عصر)عج( خو گرفته و بیش و پیش از آنکه نگاهمان 
به گذشته باشد، چشم انتظار آینده روشن جهان در پرتو 
مهدویت و ظهور منجی موعود)عج( هستیم، اما باید بدانیم 
قرار گرفتن جامعه منتظر در ریل انتظار صحیح و زمینه ساز، 
مرهون تلاش ها و مجاهدت های بسیار به ویژه از جانب امام 
حسن عسکری)ع( اســت. ایشان با آن سجایای بی نظیر 
اخلاقی، سعه صدر و دلسوزی، چنان زمینه سازی کردند که 
شیعه با غیبت امــام، راه را گم نکند. دربــاره شمه ای از این 
اقدامات با آیت الله حسن عالمی، نماینده مردم خراسان 

رضوی در مجلس خبرگان رهبری گفت وگو کرده ایم.

سجایا و کرامات اخلاقی امام حسن عسکری)ع( چطور ■
دسیسه و توطئه های دستگاه خلافت برای اثرگذاری  ایشان 

بر جامعه را خنثی کرد؟
بیشتر محدثان و مورخان، میلاد امام حسن 
عسکری)ع( را در ماه ربیع الثانی می دانند. 
امــام حسن عسکری)ع( در مدینه متولد 
شدند و به اجبار دستگاه خلافت با پدر 
بزرگوارشان حضرت هادی)ع( به سامرا رفتند. امام حسن 
عسکری)ع( پس از شهادت امام هادی)ع( به مدت 6 سال 

مسئولیت امامت و منصب وصایت پیامبر)ص( را بر عهده 
داشتند و زعامت امور مسلمین بر عهده  ایشان بود. در همه 
گزارش ها از حسُن اخلاق و رفتار پسندیده  ایشان باوجود 

همه آن فشار ها و خفقان حاکمه روایت شده است.
دربــاره چرایی اطــلاق لقب »عسکری« به ایشان هم گفته 
می شود چون محل سکونت حضرت)ع( در سامرا بود که 
شکل پادگان داشــت و مأموران حکومت در آنجا مستقر 
بــودنــد. آن هــا امــام را به ایــن دلیل به آن مکان بــرده بودند 
که ارتباطات مردمی حضرت)ع( را زیر نظر داشته باشند. 
خلیفه وقت بنی عباس که فردی خبیث بود، تمایل داشت 
ارتباطات مردمی امام حسن عسکری)ع( به حداقل برسد، 
ولی به دلیل حسن رفتار و برخورد های خوب امام)ع(، مردم 
پنهانی و غیرپنهانی نزد  ایشان آمده و از رهنمود هایشان 
بهره می گرفتند؛ همین رفتار سبب شد زمینه غیبت و 
پذیرش امــام غایب در مــردم ایجاد شود و با شهادت امام 

عسکری)ع( پس از 6 سال امامت، جامعه به انحراف نرود.

با وجــود آنکه تعداد احــادیــث به جا مانده از امــام حسن ■
عسکری)ع( کم است اما حضرت ورود خاصی به مباحث 
اخلاقی داشته اند. لطفاً درخصوص اخلاق در سیره حضرت 

و آموزه های آن برای زندگی امروز توضیح دهید.

امام عسکری)ع( به دلیل شرایط خاص سیاسی اجتماعی 
دوران امامتشان و نیز به منظور آماده سازی جامعه برای 
عصر غیبت از شیوه  نامه نگاری استفاده بسیار داشتند و با 
شیعیان از طریق نامه ارتباطات لازم را برقرار می کردند. این 
نامه ها نیز خود اخلاق امام عسکری)ع( را به زیبایی تمام 
تجلی می دهد. امام حسن عسکری)ع( در توقیع )نامه( خود 
به اسحاق بن اسماعیل می نویسند: »خداوند ما و تو را از 
پرده پوشی خود برخوردار کند«. معنای این جمله این است 
از شر و دید دشمن پنهان کند تا دشمن نتواند سوءنیت 
خود را عملی کند. امام)ع( در ادامه نامه می فرمایند: خداوند 
عالم به تو عنایت کرده، تو را در همه امور خویش سرپرستی 
و یاری کند. سپس در ادامه نامه آمده من هرچه در این نامه 
نوشته بودی، خواندم و فهمیدم. خداوند عالم تو را رحمت 
کند و بیامرزد. حضرت در ادامــه می فرمایند: ما از اهل 
خاندانی هستیم که بــرای دوستان، یــاران و شیعیان خود 
دلسوز هستیم. اگر برای شیعیان ما سختی و دشواری ای 
پیش بیاید، ما نسبت به آن ها رقت قلب داریــم و مسرور 
و خوشحال می شویم به اینکه احسان پــروردگــار عالم به 
شیعیان ما وارد شود و فضل پروردگار عالم به آن ها برسد. 
امام)ع( در ادامه می فرمایند: ما برای هر نعمتی که خداوند 
عالم بــه شیعیان مــا بــدهــد، خوشحال می شویم. سپس 

دعا می کنند خداوند عالم 
حق را بر ما تمام کند، 
نــه فقط بــرای تــو، بلکه 

ــو از  ــه مــثــل تـ ــر کــســی کـ هـ
شیعیان ماست، خداوند 

عـــالـــم ایــــن نــعــمــت را بـــه او 
عنایت کند تا این دعا شامل 
آن ها هم بشود. آن هایی که 
نگاه، اعتقادات و باور هایشان 

همانند بــاور هــای شماست، خداوند 
عالم آن هــا را در حق مستقر قــرار دهــد و از 

باطل خارج کند.

ــام ■ ــه آنـــکـــه امـ ــا تـــوجـــه بـ بـ
حسن عــســکــری)ع( آخرین 

ــنـــد کـــــه جـــامـــعـــه  ــتـ امــــــــام هـــسـ
حــضــورشــان را درک کــرده و پــس از 

 ایشان عصر غیبت آغــاز شده است، 
 ایشان چگونه روحیه امید و آرمان گرایی 
برای ورود به عصر غیبت را در جامعه 

ایجاد کردند؟

در همین حدیثی کــه بیان شــد، دعــا هــا و روشنگری های 
حضرت معنا و مفهومش ایجاد  امید در دل شیعیان است. 
در ادامه همان حدیث آمده، بدانید و باور داشته باشید هر 
کسی که در این دنیا نتواند حق را تشخیص دهد و در راه 
باطل حرکت کند، همانند کوری است که از این دنیا 
کور خارج شده و در آن دنیا نیز کور وارد می شود. 
این حدیث با موضوع  امیدآفرینی مفصل 
است که در آن، حضرت نصایح فراوانی 

ایراد می کنند.
حضرت در مــدت 6 سالی که پس از 
پدر بزرگوارشان امامت شیعیان را بر 

عهده داشتند به هدایت مردم و هر آنچه 
برای شیعیان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
در شرایط آن روز لازم بود، پرداختند و با تدابیر 

مختلف، جامعه را به گونه ای آماده کردند که 
برای ورود به عصر غیبت دچار شبهه 

و مشکل نشود.

مریم احمدی شیروان     هشتم ربیع الثانی روزی است که 
آسمان امامت، یازدهمین اختر تابناکش را به زمینیان هدیه 
داد. روز میلاد امام حسن عسکری)ع(، آن رفیق بی پناهان، 
ــی پــاک نــهــاد کــه در ســامــرای  آن صــامــت گــویــای حــق، آن زک
عسکر، چراغ هدایت شیعیان بود. ابن الرضای دیگری از تبار 
امامت که همچون جد و پدر بزرگوارش، جوادالائمه)ع( و امام 
هــادی)ع( در اوج غربت، نورافشانی کرد و با لقب عسکری 
یادآور اقامت اجباری در شهر سامرا، معروف به عسکر شد. 
به مناسبت این میلاد فرخنده، به بررسی ابعاد شخصیتی 
و فضائل آن حضرت پــرداخــتــه ایــم و در ایــن راه بــا آیــت الله 
محمدجواد فاضل لنکرانی، استاد دروس خارج حوزه علمیه 

به گفت وگو نشسته ایم که در ادامه می خوانید.

امام عسکری)ع(؛ اسوه صفات نیکو■
آیت الله فاضل لنکرانی با گرامیداشت این 
مناسبت فرخنده به تبیین جایگاه والای امام 
ــه و تصریح  ــرداخــت حــســن عــســکــری)ع( پ
می کند: امــام حسن عسکری)ع( در تمام 
صفات و ویژگی های مثبت شخصیتی، زبانزد عام و خاص بود. 
شجاعت، صلابت روحی، قوت قلب، جرئت و شهامت، تنها 
بخشی از ویژگی های بی نظیر ایشان به شمار می رفت. آن 
بزرگوار با عشق و محبت به همه انسان ها می نگریست و 
همواره با آنان به نیکی و احسان رفتار می کرد. نگاه نافذش تا 
اعماق جان ها نفوذ می کرد و پناهگاهی مطمئن برای بی پناهان 
و امید ناامیدان بود. ایشان در سختی ها یاور شیعیان بود و در 
عبور از گذرگاه های سخت و پرپیچ و خم، همچون چراغی 

روشنگر، راه را نشان می داد.
وی بیان می کند: نه تنها مخالفان حضرت به مقام امامت 
امام حسن عسکری)ع( اعتراف داشتند، بلکه خود حاکم آن 
زمان، معتمد عباسی هم اعتراف به امامت امام عسکری)ع( 
داشت و اساساً یکی از مسائل مسلم تاریخی این است که هم 
حكام اموی و هم حكام عباسی در اینکه امامت، حق مسلم 
ائمه طاهرین)ع( است، تردیدی نداشتند. برای آن ها روشن 
بود امامت، حق و شأن این خانواده است. علاوه بر روایات و 
ادله  فراوان نقلی که خود این حكام بیشتر از مردم معمولی 
اطلاع داشتند، زندگی، آثار و اوصاف آن ها به خوبی به این امر 

شهادت می دهد.

اعتراف مخالفان به حقانیت امامت■
در ادامه، این استاد دروس خارج حوزه به نکته ای برجسته در 
زندگی امام حسن عسکری)ع( اشاره می کند: یکی از وقایع 
جالب و حائز اهمیت در دوران امامت ایشان، اعتراف پیروان 
سایر ادیان به حقانیت مذهب تشیع و امامت آن حضرت 
بود. این در حالی است که اقرار به امامت ائمه معصومین)ع(، 

ازجمله امــام عسکری)ع(، تنها محدود به شیعیان نبود؛ 
بلکه روحانیون و رهبران مذهبی دیگر، از جمله کشیشان، 
راهبان، قسیسین، یهودیان و مسیحیانِ معاصر با ایشان 
نیز به امامت آن حضرت و اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 

اذعان داشتند.
آیــت الله فاضل لنکرانی سپس به داســتــان انــوش نصرانی 
اشاره کرده و یادآور می شود: قضیه انوش نصرانی هم خیلی 
معروف است که از معتمد عباسی خواست امام عسکری)ع( 
برای سلامتی و شفای دو پسرش دعا کند. جمله ای که انوش 
مسیحی گفته این است: »نحن نتبرك بدعاء بقايا النبوة و 
الرسالة« یعنی ما به دعای اولاد پیامبر)ص( متبرک می شویم 

و مشکلاتمان را به برکت دعای این ها حل می کنیم. وقتی 
به امام عسکری)ع( عرض کردند انوش نصرانی چنین 
جمله ای را گفته که »نحن نتبرك...«، حضرت فرمود: 
»الحمدلله الــذي جعل النصراني أعــرف بحقنا من 
المسلمين«؛ خدا را شکر که نصارا را آگاه تر به حق 
ما از مسلمان ها قرار داد. مراد مسلمان های زمان 
خود حضرت هستند، آن هم نه همه آن ها، بلکه 
گروهی از آن ها؛ کسانی که ادعای اسلام می کردند،  
خلافت را غصب کــرده بودند و خودشان را به 

عنوان حاکم مسلمین قرار داده بودند.
وی به استقبال پرشور انوش نصرانی از امام)ع( 
اشاره کرده و می گوید: سپس حضرت به منزل 
انوش نصرانی آمدند. در تاریخ و روایات آمده 
انــوش با چه وضعی به استقبال حضرت 
آمد؛ »فخرج إليه مكشوف الــرأس حافي 
القدمين« با سر و پای برهنه به استقبال 
حــضــرت آمـــد، »و حــولــه القسيسون و 
الشمامسة و الــرهــبــان« در اطـــراف او 
قسیسون و شمامسه بودند)شمامسه 
گروهی اند که یک درجــه پایین تر از 
قسیسون هستند( که همراه انوش 
به استقبال آمدند، »و على صدره 
الإنجيل« روی سینه اش هم یک 
انجیل بـــود. »فتلقاه على باب 
داره، و قال له: يا سيدنا أتوسل 

إليك بهذا الكتاب الذي أنت أعرف به منا« ما متوسل 
شدیم به تو به این کتابی که تو به آن داناتر از ما 

هستی. بعد به حضرت عرض كرد: 
بــه حــق ايــن كتاب بــه خاطر 

زحمتی كه برای شما 
ايــجــاد كـــردم و 

مـــزاحـــم 

شما شدم، مرا عفو كنيد »الا غفرت لي ذنبي في عنائك« 
ــت كه  ــن اســ ــ و تــعــبــيــر مــهــمــش ای
مــی گــويــد: »و فــي حق 
ــح بــن  ــمــســي ال
مــريــم و 

ما جاء به من الإنجيل من عند الله« به حق مسيحی كه خود 
آن ها معتقد بودند و به حق انجيل، من مزاحم شما نشدم و 
اين خواسته را نداشتم »ما سألت من أميرالمؤمنين مسألتك 
هذا إلا لأنا وجدناكم في هذا الإنجيل مثل المسيح بن مريم 
عندالله«؛ خيلی تعبير مهمی است كه می گويد اينكه من به 
شما متوسل شدم و از شما تقاضا كردم برای شفای بچه های 
من دعا كنيد به اين دليل است كه ما مقام شما را نزد خدا در 
اين انجيل )انجيلی كه در همان زمان امام عسكری)ع( بوده( 
همانند حضرت مسیح یافتیم. معلوم می شود خصوصيات 

اوصيای پيامبر)ص( هم در آن بوده است.

پیروان ادیان دیگر، گواه حقانیت تشیع■
آیت الله فاضل لنکرانی با تأکید بر اهمیت این نکات، 
چنین تصریح می کند: این ها نکاتی است که شایسته 
تأمل فراوان است. امروزه شاید انجیل های متعددی 
وجــود داشته باشد و پس از گذشت بیش از هزار 
و 200 سال از دوران امام عسکری)ع(، شاید اشاره 
مستقیمی به اوصیای پیامبر اکــرم)ص( در آن ها 
یافت نشود، اگرچه در برخی موارد اشاراتی وجود 
دارد. اما آنچه حائز اهمیت است، انجیلی است 
کــه در آن زمــان وجــود داشــتــه و همان کشیش 
اعتراف می کند ما شما را در این کتاب، در نزد 
خــداونــد، در مرتبه مسیح مــی دانــیــم. البته 
معتقدیم ائــمــه)ع( بسیار والاتـــر از حضرت 
مسیح)ع( هستند و بر تمامی انبیا)ع( برتری 
ــا تــوجــه بــه سطح  ــد امـــا همین اقــــرار، ب ــ دارن
معرفتی آن افــراد، بــرای ما بسیار ارزشمند 
است. آن ها اذعان داشتند ما در کتاب خود، 
منزلت، مقام و اعتبار شما را نــزد خدای 
تبارک و تعالی، کمتر از مسیح نیافتیم؛ از 
این رو از شما درخواست کردیم تشریف 
بیاورید. سپس حضرت)ع( فرزندان او را 
دیدند و فرمودند: این یکی زنده می ماند 
و مسلمان و شیعه شــده و از محبان 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( خواهد 
شد و چنان شد که حضرت فرموده 

بودند، اما دیگری سه روز بعد از دنیا رفت.
استاد دروس خارج حوزه علمیه در ادامه با تأکید بر جایگاه 
ــام حسن عــســکــری)ع(، مــی افــزایــد: اعــتــراف حاکم  والای ام
عباسی و پــیــروان مــذاهــب گــونــاگــون، همگی گــواهــی بــر این 
حقیقت است که امام عسکری)ع(، امامی معصوم و حقیقتی 
مسلم از نسل رســول خــدا)ص( بــود. منزلت آن حضرت نه 
به عنوان فردی عادی، بلکه به عنوان شخصیتی برگزیده از 
سوی خداوند، چنان والا بود که حتی در عنفوان جوانی، مورد 

تعظیم و تکریم حاکم عباسی و دیگران قرار می گرفت.

زهد و عبادت، حتی در زندان■
وی در ادامه به زهد و عبادت بی نظیر امام حسن عسکری)ع( 
اشاره کرده و می گوید: در بحث زهد و عبادت امام عسكری)ع( 
همین قضیه مشهور کــافــی اســت کــه دو نفر از بدترین و 
شرورترین انسان های زمــان را به عنوان زندانبان حضرت 
قــرار دادنــد و پس از مدتی دیدند این دو نفر خودشان اهل 
عبادت شدند. این ها را خواستند و توبیخ کردند که ما شما 
را گماشتیم برای اینکه مراقبت کنید، ولی خود شما الان در 
وضع دیگری قرار گرفتید! آن ها گفتند: »ماَ تقَوُلُ فيِ رجَلٍُ 
يصَُومُ النهاَرَ وَ يقَوُمُ الليلَْ كلُهُ لَا يتَكَلَمُ وَ لَا يتَشََاغلَُ وَ إذِاَ نظَرَنْاَ 
إلِيَهِْ ارتْعََدَتْ فرَاَئصُِناَ وَ يدَُاخِلنُاَ ماَ لَا نمَلْكِهُُ منِْ أنَفْسُِناَ«؛ 
گفتند ما با کسی سر وکار داریم که شب ها را عبادت می کند، 
روزها را روزه می گیرد، حرف نمی زند،  اصلاً صحبتی نمی کند و 

دائم مشغول عبادت است.
آیت الله فاضل لنکرانی با تأکید بر ضرورت الگوگیری از سیره 
تابناک امام حسن عسکری)ع(، این گونه سخنان خود را به 
پایان می رساند: ایــن فــراز از زندگی امــام عسکری)ع( برای 
ما درس آمــوز است. اینکه ائمه اطهار)ع( در شرایطی که به 
ظاهر محدود و از انجام بسیاری از امور باز داشته می شدند، 
فرصت را غنیمت شمرده و به عبادت و بندگی خداوند متعال 
رو می آوردند. آنان همواره در پی یافتن فرصتی برای خلوت با 
معبود خویش بودند. ما نیز باید تا حد امکان، این گونه باشیم. 
باید اسلام، تقوا و بندگی خدا را در عمل خود نشان دهیم، 
نه صرفاً با گفتار و به قصد ریاکاری. باید به گونه ای رفتار کنیم 
که دیگران به درستی دریابند ما حقیقتاً در پی این معانی 
هستیم. به ویژه در زمانه کنونی، نیازمند آنیم که دین خود را با 
عمل نشان دهیم، نه با شعار و ادعا. باید با عمل نشان دهیم 
اهل عبادتیم، نه دنیاطلب و بی اعتنا به ارزش های معنوی. این 
سیره همواره در زندگی تمامی ائمه)ع( وجود داشته است، 
به ویژه در سیره امام عسکری)ع(. آنچه در این فرصت محدود 
بیان شد، تنها گوشه ای از نکات برجسته زندگی آن حضرت 
بود. امید است در سالروز ولادت این امام همام، با تأسی به 
سیره و منش ایشان بتوانیم گامی در راستای ترویج معارف 
اهل بیت)ع( برداریم و از رهروان راستین آن بزرگواران باشیم.

میلاد فرخنده امام حسن عسکری)ع( یازدهمین ستاره پرفروغ 
امامت، اگرچه در محیطی آکنده از خفقان و تحت شدیدترین 
نظارت های سیاسی خلفای عباسی رقم خورد، اما نور هدایت 
و امید را در دل شیعیان افزون تر کرد. دوران امامت ایشان، 

یادداشت
 حجت الاسلام والمسلمین 

محسن اکبری شاهرودی 

 کشف معانی عمیق صلوات خاصه امام رضا)ع(؛ 
راهنمایی برای درک جایگاه امامت و کسب رضایت الهی

گنجینه معرفت عسکری در صلوات رضوی

عصاره  ای از تجربیات تلخ و شیرین امامان پیشین و زمینه سازی 
مستقیم برای غیبت کبرای امام زمان)عج( بود. این امام همام در 
عین تقیه، میراثدار حکمت و شریعت بود و مهم ترین وصایای 
معرفتی خود را از طریق بیاناتی عمیق و منسجم به یادگار 
گذاشت که یکی از بارزترین نمونه های آن، صلوات خاصه ای 
است که در رثا و ستایش جد گرانقدرشان، امام رضا)ع( ذکر 
کرده اند. این صلوات نه تنها یک دعا، بلکه یک منشور کلامی 
معرفتی است که عمق نگاه یازدهمین امــام شیعه به مقام 

امامت را نشان می دهد.

تحلیل »الرِّضَا« در روایت ■
َّهمَُّ صَلِ  علَىَ  متن صلوات با این عبارت آغاز می شود: »الل
َّذيِ  ارتْضََيتْهَُ  وَ رضَِيتَ  بهِِ منَْ شِئتَْ  علَيِِّ بنِْ موُسَى الرِّضَا ال

ْــقِــكَ«.  امــام عسکری)ع( صرفاً از جدشان با یک  ــل ــنْ خَ مِ
لقب یاد نمی کنند، بلکه این لقب را به فعلیت الهی پیوند 
می زنند: خداوند او را پسندیده است )ارتضیته( و به واسطه 
او، هر کس را که بخواهد، خشنود می کند. )رضیت به من 
شئت(این امر، امام رضــا)ع( را از مقام یک انسان صالح به 
مقام »مظهریت رضــایــت الــهــی« ارتــقــا مــی دهــد. رضایت 
الهی از طریق اهل بیت)ع( برای مخلوقات حاصل می شود. 
ــذا، تبعیت و محبت به ایــشــان، عملاً به معنای ورود در  ل
دایره رضایت مطلق خداوند است. این بینش، پایه اصلی 
دین شناسی سیاسی شیعه را تشکیل مــی دهــد: ولایــت، 
میزان سنجش قبولی اعمال بندگان اســت. این دیدگاه، نه 
تنها رضایت امام را به عنوان یک هدف، بلکه رضایت الهی از 
طریق  امام را به عنوان یک اصل در سیر و سلوک مؤمنان مطرح 

می کند. به بیان دیگر، امام)ع( دروازه رضایت الهی است.

منشور وظایف امام■
ادامه صلوات، ماهیت وظایف امامت را با واژگانی بنیادین 
َّهمَُّ وَ كمَاَ جعََلتْهَُ حجَُّةً علَىَ خلَقْكَِ وَ قاَئمِاً  تبیین می کند: »الل
بأِمَرْكَِ«. واژه »حجت« در قاموس معرفتی، به معنای برهان 
قطعی و دلیل نهایی است که هیچ عذری پس از او پذیرفته 
نیست. امام رضا)ع( مظهر حجت استدلالی و عملی خداوند 
روی زمین هستند که با علم لدنی خــود، شک و شبهات 
را برطرف می کند. سپس »قائماً بأمرک« وظیفه اجرایی و 
نگهبانی از دین را برجسته می کند؛ یعنی امام، نه تنها موضع 
نظری را حفظ می کند، بلکه ضامن اجــرای احکام و تداوم 
شریعت نیز است. این دو واژه در کنار هم، دو رکن اساسی 

امامت را مشخص می کنند: »تبیین« و »اجرا«.
افــزون بر ایــن، صفاتی چون »ناصراً لدینك« )یاری دهنده 
دیــن( و »شاهداً على عبادك« )گــواه بر بندگان( بیانگر دو 
بعد حیاتی دیگر هستند: یکی بعد حمایتی و دیگری بعد 
نظارتی. شهادت امــام، شهادت بر اعمال نهفته و آشکار 
اســت؛ حضوری دائمی در ساحت محاسبه انسانی که با 
علم لدنی میسر اســت. ایــن کلمات، خلاصه ای از رسالت 
جهانی امامت در طول تاریخ است که امام عسکری)ع( آن را 
رِّ  ترسیم می فرمایند. ایشان با بیان »وَ كمَاَ نصََحَ لهَمُْ فيِ السِّ
وَ العَْلانيِةَِ وَ دعَاَ إلِىَ سَبيِلكَِ  باِلحِْكمْةَِ وَ المْوَعْظِةَِ الحْسََنةَِ« 
تأکید می کنند امامت، عین خیرخواهی و تدبیر حکیمانه 
است که در نهان و آشکار، مردم را به صراط مستقیم الهی 

دعوت می کند.

میراث امامت در انتظار فرج موعود■
این صلوات، نه صرفاً دعایی برای یک امــام، بلکه یک دوره 
آموزشی مختصر و فشرده در زمینه جایگاه اهل بیت)ع( 
ــان امــام  ــردم زمـ ــرای مـ اســـت. ایــن کــلــمــات، بــه طــور خــاص بـ
عسکری)ع( بسیار ضروری بود؛ زیرا آن ها در آستانه دورانی 
قــرار داشتند که ارتباط مستقیم با امــام معصوم)ع( قطع 
می شد. لذا تبیین وظایف و جایگاه امام رضــا)ع( به عنوان 
ــرای حفظ هویت ایمانی در  قطب هــدایــت، نقشه راهــی ب
عصر غیبت امام زمان)عج( بود. این صلوات درواقــع درس 
حفظ پیوند با حجت خدا در هر شرایطی است و میلاد امام 
عسکری)ع( را به جشن تجدید عهد با ولایت رضوی پیوند 
می زند تا شیعه در دوران انتظار نیز رضایت الهی را در پیوند 

با ائمه اطهار)ع( جست وجو کند.


